در موارد زیر، در رویارویی با نفوذ و یا تهدیدات استعمارگران، گرایش‌های فطری و اعتقادی حاکمان و دولت‌مردان نسبت به حراست از استقلال و تمامیت ارضی کشور رنگ می‌باخت و زمینه برای سلطه بیگانگان و تجاوزگری‌های آنان و از بین رفتن کیان و حیثیت ملی و وطنی فراهم می‌گشت.

۱. معاهده گلستان^۱ (۱۱۹۲ ش. ۱۸۱۳ م): بر اساس این معاهده ذلت‌بار میان ایران و روس، «ایالات و شهرهای گرجستان، داغستان، باکو، دربند، شیروان، قراباغ، شکی، گنجه، سوقان و قسمت علیای طالش به روسیه واگذار شد». افزون بر این، «حق کشتیرانی ایران در دریای خزر از بین رفت، تسهیلات فراوانی برای بازرگانان روسی در ایران ایجاد و زمینه نفوذ اقتصادی روسیه در ایران فراهم شد». در مقابل، دولت روسیه متعهد شد «که هرگاه هریک از فرزندان فتحعلی شاه که به ولیعهدی ایران تعیین شود» نیازمند کمک روسیه باشد، از امداد به وی دریغ نوردد! (نجفی، ۱۳۷۸: ۶۷-۶۶؛ واتسون، ۱۳۵۶: ۱۶۴)

۲. معاهده ترکمانچای^۲ (اسفند ۱۲۰۶ ش، فوریه ۱۸۲۸ م): پیرو این قرارداد ننگین مابین ایران و روس، «خانان ایروان و نخجوان به روسیه» واگذار گردید و طالش از سپاه ایران تخلیه شد. به علاوه، تمامی بخش‌های شمالی رود ارس نیز به تصرف روسیه درآمد، حق کشتیرانی ایران در دریای خزر از دست رفت و دولت ایران مجبور به پرداخت ده کرور تومان غرامت جنگی به روسیه شد! (نجفی، ۱۳۷۸: ۷۱؛ راعی گلوچه، ۱۳۸۰: ۲۹۲-۲۹۳ و ۳۰۸)

۳. معاهده پاریس^۳ (اسفند ۱۲۳۵): این عهدنامه خفت‌بار در پانزده فصل بین ایران و انگلیس برقرار شد و موجب جدایش نواحی وسیعی از شرق ایران گردید؛ مناطقی که امروزه در قیمومت کشور افغانستان قرار گرفته‌اند. (راعی گلوچه، ۱۳۸۰: ۳۵۲-۳۵۸)

۴. معاهده آخال^۴ (۳۰ شهریور ۱۲۶۰ ش، ۲۱ سپتامبر سال ۱۸۸۱ م): در نتیجه این عهدنامه میان ایران و روس، قلعه گرماب و قلقلات و آرال، سمرقند، تاشکند، بخارا و خوارزم و مناطق ترکمن‌نشین

1. Treaty of Gollistan.
2. Treaty of Torkamanchay.
3. Treaty of Paris.
4. Treaty of Akhal.

شرق و مرو و نواحی مرو توسط روسیه اشغال گردید و به تصرف حکومت روس درآمد. (طالع، ۱۳۸۸: ۲۳۵ و ۲۴۰ - ۲۴۲؛ ر. ک: نجفی، ۱۳۷۸: ۸۷)

۵. معاهده مک‌ماهون^۱ (۱۲۸۵ ش، ۱۹۰۶ م): پیرو این قرارداد ظالمانه و مستعمرانه، هرات بزرگ و هیرمند و بخش‌های دیگری از سیستان جدا گردید و با تجزیه سیستان اسباب قحطی و گرانی و زودخورد و دشمنی بین مردم سیستان ایران با مردم افغانستان فراهم آمد. (ر. ک: طالع، ۱۳۸۸: ۲۳۷)

۶.